REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2019

(Do Sr. JOSÉ GUIMARÃES)

Requer o envio de pedido de
informações por escrito dirigido ao Sr.
Ministro-Chefe da Casa Civil, Onix
Lorenzoni, para envio dos esclarecimentos
que especifica.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50 da Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro-Chefe da Casa Civil, Onix

Lorenzoni, no sentido de prestar à Câmara dos Deputados os seguintes

esclarecimentos:

a) identificação de sociedades de economia mista, empresas

públicas e respectivas subsidiárias cujo controle o atual governo pretende

transferir para a iniciativa privada, com a especificação do cronograma

relacionado às operações exigidas para esta finalidade;

b) valor previsto para concretização de cada uma das

operações referidas no item a supra e a destinação que se pretende atribuir

aos recursos arrecadados.

JUSTIFICAÇÃO

Em entrevista recentemente concedida a um veículo de

comunicações, o Ministro da Economia, Sr. Paulo Guedes, proferiu a seguinte

frase: “tem empresas que vão ser privatizadas que vocês nem suspeitam

ainda”. É evidente que uma afirmação desta natureza causa justificada

espécie, pois de forma nenhuma, por meio da declaração anteriormente citada,

2

o Ministro escolheu o melhor caminho para manter e exibir transparência na

gestão do patrimônio público.

Em tal contexto, torna-se primordial, haja vista se tratar de

atividades sujeitas ao controle do Poder Legislativo e algumas também a que

sejam por ele autorizadas, identificar com urgência quais são as operações a

que o Ministro se referiu, em que data se pretende realizá-las e que empresas

controladas pelo Poder Público se intenciona transferir para a iniciativa privada.

Este Parlamento e a sociedade precisam ter prévio conhecimento das

intenções do governo, até porque ambos – o povo e seus representantes – de

forma alguma podem ser simplesmente ignorados no processo.

Em razão do exposto, pede-se o célere envio do presente

requerimento de informações por escrito à autoridade destinatária.

Sala das Sessões, em        de                     de 2019.

Deputado JOSÉ GUIMARÃES